
12 DIÁRIO DO NOROESTE | Paranavaí, quinta-feira, 18 de maio de 2023 @diario.paranavai              Diário do Noroeste              diariodonoroeste.com.br              44 99177-4050

Edição - 19.287publicação legal

 
 
 
 
 

 

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01 

Fone/Fax 0xx44  445-1241 – CNPJ 76.238.435/0001-30 
E-mail psjcaiua@uol.com.br. 

 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

  
 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 O Prefeito Municipal STEFAN TOMÉ PAUKA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados da Lei nº 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve: 
 
01 – HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 
 

a) Processo Nr : 48/2023 
b) Licitação Nr : 9/2023 
c) Modalidade : Pregão 
d) Data Homologação : 17/05/2023 
e) Objeto da Adjudicação : 17/05/2023 
f) Objeto da Licitação : AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

(VEÍCULO SEDAN NOVO 0KM). DESTINADOS DEPARTAMENTO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, DESTE MUNICÍPIO, PARA USO DO 
CONVENIO Nº 1421/2022 SEDU E ESTE MUNICÍPIO  

 
g) Fornecedores e Itens Vencedores 

 
1) FIPAL - DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA inscrito no CNPJ/CPF Nº 77.396.810/0011-05 no valor total 
dos itens vencidos de R$ 99.290,00 (noventa e nove mil, duzentos e noventa reais). 
 
02 – Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s): 
Dotação 
07.001.10.301.0022.1.198.4.4.90.52.00.00. - 303 - Aquisição de Veículo para transporte de Pacientes do SUS 
07.001.10.301.0022.1.198.4.4.90.52.00.00. - 789 - Aquisição de Veículo para transporte de Pacientes do SUS 
 

São João do Caiuá, 17 de maio de 2023. 
 

 

 STEFAN TOMÉ PAUKA 
 Prefeito Municipal 

 

 
 
 
 
 

 

PREFEITURA   MUNICIPAL   DE   SÃO   JOÃO   DO   CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01 

Fone/Fax 0xx44  445-1241 – CNPJ 76.238.435/0001-30 
E-mail psjcaiua@uol.com.br. 

 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

  
 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 O Prefeito Municipal STEFAN TOMÉ PAUKA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados da Lei nº 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve: 
 
01 – HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos: 
 

a) Processo Nr : 47/2023 
b) Licitação Nr : 8/2023 
c) Modalidade : Pregão 
d) Data Homologação : 17/05/2023 
e) Objeto da Adjudicação : 17/05/2023 
f) Objeto da Licitação : AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 

(VEÍCULO SEDAN NOVO 0KM). DESTINADOS DEPARTAMENTO 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DESTE MUNICÍPIO, PARA 
USO DO CONVENIO Nº 1416/2022 SEDU E ESTE MUNICÍPIO  

 
g) Fornecedores e Itens Vencedores 

 
1) FIPAL - DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA inscrito no CNPJ/CPF Nº 77.396.810/0011-05 no valor total 
dos itens vencidos de R$ 96.990,00 (noventa e seis mil, novecentos e noventa reais). 
 
02 – Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s): 
Dotação 
08.001.08.244.0023.1.005.4.4.90.52.00.00. - 1000 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
08.001.08.244.0023.1.005.4.4.90.52.00.00. - 790 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
 

São João do Caiuá, 17 de maio de 2023. 
 

 

 STEFAN TOMÉ PAUKA 
 Prefeito Municipal 

 

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO CAIUA    

EXTRATO CONTRATUAL

---------------------------------------------------------------------------------------------------------
Contrato Nº..:  102/2023
Contratante..:  PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO
CAIUA
Contratada...:  C R ZAGO FILHO SACOLAS ECOLOGICAS
Valor............:  16.035,00  (dezesseis mil e trinta e cinco reais)
Vigência.......:  Início: 16/05/2023   Término: 15/05/2024
Licitação......:  Dispensa de Licitação p/ Compras e Serviços  Nº.:  28/2023
Recursos.....:  Dotação: 2.053.3.3.90.30.00.00.00.00 (306)  Saldo: 34.707,50
Objeto..........:  AQUISIÇÃO DE SACOLAS PARA SEPARAÇÃO E
COLETA DE RESÍDUOS RECICLÁVEIS NAS RESIDENCIAS DO
MUNICÍPIO.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Santo Antônio do Caiuá,  17  de  Maio  de  2023

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO CAIUA    

EXTRATO CONTRATUAL

---------------------------------------------------------------------------------------------------------
Contrato Nº..:  99/2023
Contratante..:  PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO
CAIUA
Contratada...:  MARCOS OSIRES NUNES - ME
Valor............:  5.370,00  (cinco mil trezentos e setenta reais)
Vigência.......:  Início: 12/05/2023   Término: 12/08/2023
Licitação......:  Inexigibilidade de Licitação  Nº.:  10/2023
Recursos.....:  Dotação: 2.034.3.3.90.30.00.00.00.00 (241),
2.034.3.3.90.39.00.00.00.00 (246)
Objeto..........:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
PRESTAÇÃO E SERVIÇOS EM MANUTENÇÃO DE REFRIGERADOR
CAMARA FRIA INDREL.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Santo Antônio do Caiuá,  17  de  Maio  de  2023

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 6/2023
PROCESSO Nº 32/2023

Autorizo e ratifico a despesa, emissão de empenho e a Dispensa de licitação para a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DE ENSAIOS EM SOLO, EM ATENDIMENTO
AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E INFRAESTRUTURA DE NOVA
ALIANÇA DO IVAI - PR.

Com valor global de R$ 14.820,00 (Quatorze Mil, Oitocentos e Vinte Reais), em favor da Empresa
BELMONTE ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 42.162.473/0001-35. Em conformidade com o Art. 26 da Lei
8.666/93, alterada pela Lei 8.883/94, com base no artigo 24, inciso II.

Nova Aliança do Ivaí - PR, 17 de Maio de 2023.

ULISSES DE SOUZA
Prefeito Municipal

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro 

Caixa Postal 0011 - Fone/Fax (44) 3435-1221/3435-1222 
C.N.P.J. 75.461.442/0001-34   CEP 87860-000 

PLANALTINA DO PARANÁ  –  ESTADO DO PARANÁ 
E-mail: publicacoespref.planaltina@gmail.com 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
DAS PARTES 

P. M. PLANALTINA DO PARANÁ – PR F. L. S. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA 
CNPJ: 20.831.938/0001-60. 

LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico N.º 32/2023 PROCESSO: Licitatório N.º 42/2023 
CONTRATO: N.º 37/2023 VIGÊNCIA: A vigência do contrato será de 90 

(noventa) dias, contados a partir da sua 
assinatura podendo ser prorrogado por iguais 
períodos nos termos do Art. 57 da Lei 
8666/93. 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de instalação de 
motobomba, quadro de comando e de cabo PP, para atender as necessidades do sistema de 
abastecimento de água dos poços artesianos, localizados no Sub-Distrito de Gauchinha – 
Vila Rural, Distrito de Comur e Comunidade Rosa Branca, no Município de Planaltina do 
Paraná-PR, conforme Anexo I deste Edital. 
VALOR TOTAL R$: 9.900,00 (nove mil e 
novecentos reais). 

FUNDAMENTO JURÍDICO: Lei nº 10.520, de 
17 de junho de 2002 e suas alterações e 
subsidiariamente com a Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, suas alterações, Decreto nº 
10.024/2019, Leis Complementares 123/2006, 
147/2014 e 155/2016 e Lei e demais 
legislação aplicável. 

SETOR: SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO 

RECURSO: Próprio. 

ITENS, QUANTIDADES E VALORES: 
Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

R$ 
Valor 
Total R$ 

SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE 
MOTOBOMBA 3CV EM PROFUNDIDADE DE 
86 METROS, COM TUBO REDUTOR 1,5 
POLEGADAS E INSTALAÇÕES DE CABO 
PP E QUADRO DE COMANDO (COM 
DISPONIBILIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA E 
EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS). 

UND 3 R$ 
3.300,00 

9.900,00 

   TOTAL: 9.900,00 
 

Planaltina do Paraná – Estado do Paraná, 17 de maio de 2023 
Cordialmente, 

 
Celso Maggioni 

Prefeito 
 
 

                  M U N I CÍ P I O  D E   Q U E R Ê NC I A  D O  N O R T E 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.973.692/0001-16 
Capital do Arroz, Pantanal Paranaense, Território Encontro das Águas 

                                                            PREGÃO ELETRONICO Nº. 004/2023-PMQN 

 

Rua Waldemar dos Santos, 1197 – Caixa Postal 01 – CEP 87-930-000  

CNPJ 76.973.692/0001-16 / e-mail: licitacao@querenciadonorte.pr.gov.br – Telefone: (44) 3462-1222  Página 1 

 

PROCESSO ADM. Nº 015/2023 
FLS Nº _________________ 
ASSINATURA: 

Pregão Eletrônico Nº.10/2023 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 135/2023 

VALIDADE: 14/03/2024 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE  ENTRE  SI  CELEBRAM  O MUNICÍPIO  DE  QUERÊNCIA  DO  NORTE,  E  A EMPRESA  K 
MEDICA PRODUTOS MEDICO HOSPITALAR LTDA - ME  PARA  Registro de preços para eventual e futura aquisição de Gêneros 
Alimetícios, produtos de limpeza e higiene pessoal e utensílios para demais Secretarias.  

 
Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, o MUNICÍPIO DE QUERÊNCIA DO NORTE, Estado do Paraná com 
sede na Waldemar dos Santos, 1197 , inscrito no CNPJ/MF sob o n° 76.973.692/0001-16 , neste ato representado pelo Prefeito 
ALEX SANDRO FERNANDES, brasileiro, portador do CPF/MF no. 083.560.979-08 e Cédula de Identidade RG 10.236.514-3 SSP/PR, 
residente e domiciliado nesta cidade, à Rua Waldemar dos Santos, 678, e abaixo assinado, doravante designado CONTRATANTE 
e  de outro K MEDICA PRODUTOS MEDICO HOSPITALAR LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, CNPJ Nº 
10.675.016/0001-58,  SOUZA NAVES, 1145 - CEP: 87702220  - bairro: CENTRO, Paranavaí/PR, neste  ato  representado  por  
procurador Sr ROSA FERREIRA BRAGA, brasileiro, portador da RG nº 38887092 SSPPR e CPF 016.892.629-66, doravante 
designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas da Lei 8.666/93 e suas alterações subsequentes, ajustam a 
presente ata de registro de preços em decorrência da licitação realizada através do Pregão 10/2023, mediante as seguintes 
cláusulas e condições. 
– DO OBJETO 
O objeto do presente termo é Registro de preços para eventual e futura aquisição de Gêneros Alimetícios, produtos de limpeza e 
higiene pessoal e utensílios para demais Secretarias, lotes  transferidos da licitante Samuel Pasim do Nascimento. 
LOTE 174: LOTE 174 
Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. 
R$ 

Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

1 3684 FRALDA GERIATRICA TAM P  - PACOTE COM 8 
UNIDADES  COM POLPA DE CELULOSE, GEL ULTRA 
ABSROVENTE, FAIXA MILTIAJUSTAVEL, ELASTICO 
NAS PERNAS, FORMATO ANATOMICO, ATOXICA E 
ANITIALERGICA. EMBALAGEM PLASTICA, 
CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA 
DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE 
VALIDADES (ADULTCARE, NATURAL MASTER) 

PCT 87 R$ 
12,20 

1.061,40 MAXI 
CONFORT 

     TOTAL: 1.061,40  
LOTE 184: LOTE 184 
Item Código Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. R$ 
Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

1 7829 MÁSCARA FACIAL EM TNT COM ELÁSTICO 
PARA PRENDER - PACOTE C/ 100 UNID 

PCT 2132 R$ 11,76 25.072,32 OLIMED 

     TOTAL: 25.072,32  
– DO PREÇO 
O preço ajustado ao qual o CONTRATANTE se obriga a adimplir e o CONTRATADO concorda em receber é de R$ 26.133,72 (vinte 
e seis mil, cento e trinta e três reais e setenta e dois centavos), e o presente contrato não prevê atualização de valores.   
– DA VIGÊNCIA, DO LOCAL E DO PRAZO DE ENTREGA/EXECUÇÃO 
4.1 A contratada receberá requisição de compra do setor responsável e fará a entrega dos produtos no prazo : 
- Gêneros alimentícios: EM ATÉ 05 (CINCO) DIAS conforme necessidade estabelecidas pelas secretarias e em qualquer dos 
locais determinados pela Divisão de Compras. 
- Demais produtos licitados: Em até 05 (cinco) dias após a solicitação emitida pela Divisão de Compras em qualquer dos locais 
determinados na requisição. 
4.2 O prazo de vigência da presente licitação é de 12 meses, contados a partir da assinatura do contrato. 
– DA SUCESSÃO E DO FORO 
As partes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias (impressas por sistema eletrônico de dados) de igual teor e forma, 

                  M U N I CÍ P I O  D E   Q U E R Ê NC I A  D O  N O R T E 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.973.692/0001-16 
Capital do Arroz, Pantanal Paranaense, Território Encontro das Águas 

                                                            PREGÃO ELETRONICO Nº. 004/2023-PMQN 

 

Rua Waldemar dos Santos, 1197 – Caixa Postal 01 – CEP 87-930-000  

CNPJ 76.973.692/0001-16 / e-mail: licitacao@querenciadonorte.pr.gov.br – Telefone: (44) 3462-1222  Página 2 

 

PROCESSO ADM. Nº 015/2023 
FLS Nº _________________ 
ASSINATURA: 

na presença das 02(duas) testemunhas abaixo, obrigando-se por si e seus sucessores, ao fiel cumprimento do que ora ficou 
ajustado, elegendo para Foro do mesmo a Comarca de Loanda , Estado do Paraná, não obstante qualquer mudança de domicílio 
da CONTRATADA, que em razão disso é obrigada a manter um representante com plenos poderes para receber notificações, 
citação inicial e outras em direito permitidas neste referido foro. 

QUERÊNCIA DO NORTE –PR, 16 de Maio de 2023 
 
   

Alex Sandro Fernandes 
Prefeito Municipal 

 ROSA FERREIRA BRAGA  
contratada 

          
      

TESTEMUNHAS:  

                      M U N I CÍ P I O  D E   Q U E R Ê NC I A  D O  N O R T E  
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.973.692/0001-16 
Capital do Arroz, Pantanal Paranaense, Território Encontro das Águas 

                                      
 

Rua: Waldemar dos Santos, nº 1197, Cx. Postal 01, CEP:87.930-000,Fone-Fax: (0**44) 3462-1222, E-mail: administracao@querenciadonorte.pr.gov.br 

 

 
COMUNICADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 21/2023 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 72/2023 

 
Com base nas informações constantes no Processo Administrativo nº. 72/2023, e ante as justificativas que se 
embasaram no art. 24, inciso II da Lei Federal nº. 8.666/93, o Prefeito Municipal resolve DISPENSAR a exigência de 
licitação para elaboração, aplicação e correção da prova objetiva  e avaliação psicológica para os candidatos  
inscritos no processo unificado de escolha dos membros do Conselho Tutelar para o quadriênio 2024/2028. 
 

Querência do Norte (PR), 16 de maio de 2023 
______________________________ 

 
ALEX SANDRO FERNANDES 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 
 

                      M U N I CÍ P I O  D E   Q U E R Ê NC I A  D O  N O R T E  
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.973.692/0001-16 
Capital do Arroz, Pantanal Paranaense, Território Encontro das Águas 

                                      
 

Rua: Waldemar dos Santos, nº 1197, Cx. Postal 01, CEP:87.930-000,Fone-Fax: (0**44) 3462-1222, E-mail: administracao@querenciadonorte.pr.gov.br 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 21/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 72/2023 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
A Prefeitura Municipal torna pública a RATIFICAÇÃO do procedimento de dispensa de licitação em epígrafe e a 
ADJUDICAÇÃO do objeto à: 
 
SANTA MEMORIA EDUCACIONAL – LTDA, CNPJ 17.838.680/0001-10, Paranavaí - PR 
 
 
VALOR: R$ 4.200,00 (quatro mil e duzentos reais) 

 
Querência do Norte - PR,  17 de maio de 2023 

_________________________________ 
ALEX SANDRO FERNANDES 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

                  M U N I CÍ P I O  D E   Q U E R Ê NC I A  D O  N O R T E 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.973.692/0001-16 
Capital do Arroz, Pantanal Paranaense, Território Encontro das Águas 

                                                            PREGÃO ELETRONICO Nº. 004/2023-PMQN 

 

Rua Waldemar dos Santos, 1197 – Caixa Postal 01 – CEP 87-930-000  

CNPJ 76.973.692/0001-16 / e-mail: licitacao@querenciadonorte.pr.gov.br – Telefone: (44) 3462-1222  Página 1 

 

PROCESSO ADM. Nº 015/2023 
FLS Nº _________________ 
ASSINATURA: 

Pregão Eletrônico Nº.10/2023 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 134/2023 

VALIDADE: 13/03/2024 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE  ENTRE  SI  CELEBRAM  O MUNICÍPIO  DE  QUERÊNCIA  DO  NORTE,  E  A EMPRESA  G GERMANI CARLOS  
PARA  Registro de preços para eventual e futura aquisição de Gêneros Alimetícios, produtos de limpeza e higiene pessoal e 

utensílios para demais Secretarias.  
 

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, o MUNICÍPIO DE QUERÊNCIA DO NORTE, Estado do Paraná com sede na Waldemar 
dos Santos, 1197 , inscrito no CNPJ/MF sob o n° 76.973.692/0001-16 , neste ato representado pelo Prefeito ALEX SANDRO FERNANDES, 
brasileiro, portador do CPF/MF no. 083.560.979-08 e Cédula de Identidade RG 10.236.514-3 SSP/PR, residente e domiciliado nesta cidade, à 
Rua Waldemar dos Santos, 678, e abaixo assinado, doravante designado CONTRATANTE e  de outro G GERMANI CARLOS, pessoa jurídica de 
direito privado, CNPJ Nº 19.892.438/0001-50,  AV RIO GRANDE DO SUL, 1280 - CEP: 87930000  - bairro: CENTRO, Querência do Norte/PR, 
neste  ato  representado  por  procurador Sr SIMONY APARECIDA GERMANI, brasileiro, portador da RG nº SSPPR SSPPR e CPF 021.416.979-05, 
doravante designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas da Lei 8.666/93 e suas alterações subsequentes, ajustam a presente 
ata de registro de preços em decorrência da licitação realizada através do Pregão 10/2023, mediante as seguintes cláusulas e condições. 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO 
O objeto do presente termo é Registro de preços para eventual e futura aquisição de Gêneros Alimetícios, produtos de limpeza e higiene pessoal 
e utensílios para demais Secretarias., lote transferido da licitante Samuel Pasim do Nascimento 
LOTE 244: LOTE 244 
Item Código Descrição Unidade Quant. Valor Unit. R$ Valor Total R$ Marca/Espec. 
1 12130 BANHEIRA PLÁSTICA COMUM 18 LITROS UNID 23 R$ 29,98 689,54 JAGUAR 
     TOTAL: 689,54  
– DO PREÇO 
O preço ajustado ao qual o CONTRATANTE se obriga a adimplir e o CONTRATADO concorda em receber é de R$ 689,54 ( Seiscentos e Oitenta e 
Nove Reais e Cinquenta e Quatro Centavos), e o presente contrato não prevê atualização de valores.   
– DA VIGÊNCIA, DO LOCAL E DO PRAZO DE ENTREGA/EXECUÇÃO 
4.1 A contratada receberá requisição de compra do setor responsável e fará a entrega dos produtos no prazo : 
- Gêneros alimentícios: EM ATÉ 05 (CINCO) DIAS conforme necessidade estabelecidas pelas secretarias e em qualquer dos locais 
determinados pela Divisão de Compras. 
- Demais produtos licitados: Em até 05 (cinco) dias após a solicitação emitida pela Divisão de Compras em qualquer dos locais determinados 
na requisição. 
4.2 O prazo de vigência da presente licitação é de 12 meses, contados a partir da assinatura do contrato. 
– DA SUCESSÃO E DO FORO 
As partes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias (impressas por sistema eletrônico de dados) de igual teor e forma, na presença das 
02(duas) testemunhas abaixo, obrigando-se por si e seus sucessores, ao fiel cumprimento do que ora ficou ajustado, elegendo para Foro do 
mesmo a Comarca de Loanda , Estado do Paraná, não obstante qualquer mudança de domicílio da CONTRATADA, que em razão disso é 
obrigada a manter um representante com plenos poderes para receber notificações, citação inicial e outras em direito permitidas neste 
referido foro. 

QUERÊNCIA DO NORTE –PR, 16 de Maio de 2023 
 
   

Alex Sandro Fernandes 
Prefeito Municipal 

 SIMONY APARECIDA GERMANI 
contratada 

          
      

TESTEMUNHAS:  

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ, ESTADO DO PARANÁ. 
    

        17ª LEGISLATURA  2021 – 2024 
 

Praça Rui Barbosa, nº 213   -   CEP 87.750.000 - ALTO PARANÁ - PR    
     Fone /Fax (44) 3447-1298  -   www.cmaltoparana.pr.gov.br  / e-mail  camara@cmaltoparana.pr.gov.br    

 
 

EDITAL Nº 07/2023 

C o n v i t e - audiência pública  

   

O Poder Legislativo Municipal de Alto Paraná CONVIDA a população 

em geral para participar da audiência pública municipal, “demonstração e 

avaliação do cumprimento das metas fiscais do 1º quadrimestre - 2023, 

pelos Poder Executivo, Poder Legislativo e Regime Próprio de 

Previdência Social do Município de Alto Paraná”, em observação ao § 4º, 

art. 9º, da LC nº 101/2000 e art. 39 do Regimento Interno da Câmara. 

  
Local:        Câmara Municipal de Alto Paraná, Praça Rui Barbosa, 213. 

Data:          25-05-2023 (quinta-feira). 

Horário:     09h. 

 
Participe, exerça o seu direito de cidadão, acompanhando as Gestões do Poder Executivo, 

Poder Legislativo e Fundo Municipal de Previdência. 

 
Gabinete da Presidência do Poder Legislativo Municipal de Alto Paraná, 17 de maio de 2023. 
 

 

 

Antonio Bueno de Oliveira                       
Presidente 
       
 
                                  
Lei Complementar nº 101/2000 
Art. 9o ..........  § 4o Até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro, o Poder Executivo demonstrará e avaliará o 
cumprimento das metas fiscais de cada quadrimestre, em audiência pública na comissão referida no § 1o do art. 166 
da Constituição ou equivalente nas Casas Legislativas estaduais e municipais. 

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ, ESTADO DO PARANÁ. 
    

        17ª LEGISLATURA  2021 – 2024 
 

Praça Rui Barbosa, nº 213   -   CEP 87.750.000 - ALTO PARANÁ - PR    
     Fone /Fax (44) 3447-1298  -   www.cmaltoparana.pr.gov.br  / e-mail  camara@cmaltoparana.pr.gov.br    

 
 

EDITAL Nº 07/2023 

C o n v i t e - audiência pública  

   

O Poder Legislativo Municipal de Alto Paraná CONVIDA a população 

em geral para participar da audiência pública municipal, “demonstração e 

avaliação do cumprimento das metas fiscais do 1º quadrimestre - 2023, 

pelos Poder Executivo, Poder Legislativo e Regime Próprio de 

Previdência Social do Município de Alto Paraná”, em observação ao § 4º, 

art. 9º, da LC nº 101/2000 e art. 39 do Regimento Interno da Câmara. 

  
Local:        Câmara Municipal de Alto Paraná, Praça Rui Barbosa, 213. 

Data:          25-05-2023 (quinta-feira). 

Horário:     09h. 

 
Participe, exerça o seu direito de cidadão, acompanhando as Gestões do Poder Executivo, 

Poder Legislativo e Fundo Municipal de Previdência. 

 
Gabinete da Presidência do Poder Legislativo Municipal de Alto Paraná, 17 de maio de 2023. 
 

 

 

Antonio Bueno de Oliveira                       
Presidente 
       
 
                                  
Lei Complementar nº 101/2000 
Art. 9o ..........  § 4o Até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro, o Poder Executivo demonstrará e avaliará o 
cumprimento das metas fiscais de cada quadrimestre, em audiência pública na comissão referida no § 1o do art. 166 
da Constituição ou equivalente nas Casas Legislativas estaduais e municipais. 

 

 

   

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 75.483.230/0001-58 
GABINETE DO PREFEITO 

SITE: www.pmsac.pr.gov.br  E-MAIL: gabinete@pmsac.pr.gov.br  

 

 

AVENIDA SÃO JOÃO Nº 415 – CENTRO – CEP: 87.730-000 – SANTO ANTÔNIO DO CAIUÁ-PR 
FONE: (44) 3443-1221 

Página 1 de 1 

DECRETO MUNICIPAL N.º 376, DE 17 DE MAIO DE 2023. 

Declara a prescrição de créditos tributários e não tributários 

definitivamente constituídos até o exercício de 2015, desde que 

legalmente prescritos. 

José Gabriel Gonçalves Fachiano, Prefeito do Município de Santo Antônio do Caiuá, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 

DECRETA 

Art. 1º – Art. 1° São declarados prescritos, a partir de 1° de janeiro de 2023, os créditos 

tributários municipais, definitivamente constituídos até o fim do exercício de 2015 que não 

tenham sido ajuizados, desde que legalmente prescritos. 

Parágrafo único. São considerados legalmente prescritos os créditos tributários não 

tributários que atenderem aos requisitos contidos no art. 174, do Código Tributário Nacional, 

desde que não se verifique as seguintes situações: 

I - quando houver recurso administrativo por parte do devedor, em que não tenha sido 

notificado da decisão definitiva; 

II - quando por qualquer motivo o crédito tributário esteja suspenso ou tenha seu prazo 

prescricional interrompido. 

Art. 2º. A Secretaria Municipal de Finanças, no exercício de suas competências legais, 

adotará as providências necessárias ao cumprimento deste Decreto. 

Art. 3º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E AFIXE-SE 

Gabinete do Prefeito Municipal de Santo Antônio do Caiuá, Estado do Paraná, quarta-

feira, 17 de maio de 2023.  

 
JOSE GABRIEL GONÇALVES FACHIANO 

Prefeito Municipal 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: licitacao@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 
 

6º TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO DE PREÇO 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 047/2022 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 048/2022 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 088/2022 
 

O MUNICÍPIO DE ALTO PARANÁ, Estado do Paraná pessoa jurídica de direito público interno, com 
sede à Rua José de Anchieta, 1641, centro, no Município de Alto Paraná – Estado do Paraná, inscrita no 
CNPJ. /M.F. n. º 76.279.967/0001-16, neste ato representado pelo Prefeito Municipal em pleno exercício 
de seu mandato e funções o Sr. CLAUDEMIR JÓIA PEREIRA, brasileiro, divorciado, motorista, 
portador da CI/RG Nº. 4.530.008-0 SSP/PR. e inscrito no CPF/MF Nº 597.027.709-63, residente e 
domiciliado na Rua Castro Alves nº 160, Centro, CEP-87750-000, nesta Cidade de Alto Paraná, Estado do 
Paraná, e a Empresa CASA DO ASFALTO DISTRIBUIDORA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
ASFALTO LTDA, com sede e foro na Rodovia BR 376, s/n°, Lote 6/7/7-A-3-1 - Parque Industrial, 
Gleba Patrimônio Marialva, CEP: 86.990-000, Município de Marialva, Estado do Paraná, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 06.218.782/0001-16, neste ato apresentada pelo seu procurador, Senhor MOACIR 
GASPAR, brasileiro, casado, engenheiro elétrico, portador da Cédula de Identidade RG nº. 49362422- 
SSP/SP e inscrito no CPF/MF Nº. 205.379.569-72, residente e domiciliado, à Rua João Paschoini, nº 321, 
Apartamento 204, Bloco C, Residencial Bella Vista, CEP: 86.990-000, na cidade de Marialva, Estado do 
Paraná, conforme procuração lavrada no 2° Tabelionato de Notas de Marialva, do Livro n° 94-P, às Folhas 
176, 177, 178, 179, conforme documento em anexo, nos Termos do Decreto Municipal nº 050/2007 Lei 
Federal 8.666/93 e demais normas aplicáveis a espécie, tem justo e acertado o presente Termo Aditivo de 
SUPRESSÃO DE PREÇO, nos termos da Ata  nº 048/2022,Pregão Presencial 047/2022 Processo 
Administrativo nº 088/2022, bem como pela legislação vigente em especial o Art. 65, “d”. Lei Federal n.º 
8.666/93. 
 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA 
O CONTRATANTE com apoio na lei 8.666/93, e suas alterações, a Lei 10.520/2002, realizou a Licitação 
da Modalidade Pregão Presencial nº 047/2022, objetivando AQUISIÇÃO DE EMULSÃO ASFÁLTICA 
PARA IMPRIMAÇÃO - EAI, QUE SERÁ UTILIZADA NA PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS 
E RURAIS DO MUNICÍPIO DE ALTO PARANÁ e AQUISIÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO 
USINADO A QUENTE (CBUQ), DESTINADOS A OPERAÇÃO TAPA BURACOS, CONSTRUÇÃO 
DE REDUTOR DE VELOCIDADE (QUEBRA-MOLAS) E PEQUENOS REPAROS NA 
PAVIMENTAÇÃO EM RUAS E AVENIDAS DA SEDE DO MUNICÍPIO E DISTRITOS, no qual a 
CONTRATADA foi vencedora. 
 
 

CLÁUSULA SEGUNDA 
Através do presente Termo Aditivo de Supressão de Preço, e a partir desta data, fica suprimido o preço.  A 
diferença de valores é de R$ 1.188,88 (hum mil cento e oitenta e oito reais e oitenta e oito centavos), 
conforme detalhamento: 
 

     
 

1 44 TN  6.154,31 270.789,64 
 
 

CLÁUSULA TERCEIRA  
O valor global para a execução do objeto da Ata de Registro de preços nº 048/2022, era de R$ 841.937,66 
(oitocentos e quarenta e um mil novecentos e trinta e sete reais e sessenta e seis centavos), passa a ser de 
R$ 840.748,78 (oitocentos e quarenta mil setecentos e quarenta e oito reais e setenta e oito centavos), nas 
mesmas dotações orçamentárias da Ata   em tela ou outra que venha substituí-la.  
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: licitacao@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 
 
CLÁUSULA QUARTA – DISPOSIÇÕES GERAIS 
Permanecem inalteradas as demais disposições da Ata nº 048/2022. 
E por estarem cientes, os contratantes assinam o presente Termo Aditivo ao Contrato em 03 (três) vias de 
igual teor e forma.   
                                                        Alto Paraná, 17 de maio de 2023 
 

_____________________________                              ________________________________ 
MUNICIPIO DE ALTO PARANÁ                        CASA DO ASFALTO 

                                                                           DISTRIBUIDORA, IND. E COM. 
                                                                               DE ASFALTO LTDA 

 
 

Test:  ______________________________              Test:  ______________________________ 
CPF:  ______________________________               CPF:  ______________________________ 
 
 
 
 
 



13DIÁRIO DO NOROESTE | Paranavaí, quinta-feira, 18 de maio de 2023@diario.paranavai              Diário do Noroeste              diariodonoroeste.com.br              44 99177-4050

Edição - 19.287publicação legal

 

  

 

LEI Nº. 0615/2023, DE 17 DE MAIO DE 2023 
 

EMENTA: Institui o Pagamento de Diárias aos Agentes 
Públicos e Políticos (Presidente, vereadores, vereadoras 
e servidores públicos do Poder Legislativo de Mirador, 
Estado do Paraná) e dá outras providências. 

 
A Câmara Municipal de Mirador, Estado do Paraná, aprovou e eu 

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN, Prefeito Municipal sanciono a seguinte: 
 

LEI 
 
Art. 1º - Os vereadores, vereadoras, Presidente da Câmara e servidores públicos efetivos e 
comissionados e cedidos designados para tratar de assuntos de interesse do Poder Legislativo 
Municipal de Mirador, inclusive em participar de Simpósios, Conferências, Treinamentos e 
Cursos, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, ou outros realizados por Entidades Públicas 
ou Privadas, quando em viagens fora da Sede do Município, para essas finalidades perceberão 
Diárias, mesmo sem pernoite, além de despesas com transporte até o Município de destino, 
combustíveis, passagens rodoviárias e aéreas.  
 
Parágrafo Único – As despesas de que trata o caput deste artigo se necessárias serão 
ressarcidas pela Câmara Municipal de Mirador – Paraná e será regida por esta Lei, mediante 
comprovantes das mesmas. 
 
Art. 2º - Para a concessão das diárias descritas no artigo 1º, as mesmas deverão ser 
encaminhadas ao Setor de Contabilidade, através de requerimento, devidamente autorizado pelo 
Presidente da Câmara Municipal de Mirador, e cientificado pelo responsável do Setor de 
Contabilidade deste Poder Legislativo, com (01) um dia no mínimo de antecedência.  
 
Parágrafo Único – No requerimento de Concessão de Diárias deve conter informações sobre o 
assunto a ser tratado ou tarefa a ser realizada, bem como o número de dias que permanecerá 
no local de destino e só receberá mais de uma diária se houver pernoite. 
 
Art. 3º - A concessão de diárias e passagens será efetuada antes do início da viagem, e no 
retorno da viagem será apresentado os comprovantes relacionados às despesas realizadas 
conforme descritas no artigo 1º desta Lei. 
 
Parágrafo Único – As despesas não têm nenhuma influência, com as diárias concedidas, pois 
as diárias, irão atender àquelas que não sejam despesas de transportes, combustíveis, 
passagens rodoviárias e aéreas.  
 
Art. 4º - No retorno da viagem será apresentado ao Setor de Contabilidade o certificado do 
evento/curso/treinamento, relatório ou declaração comprovando o fim a que se destinou a diária, 

 

  

 

informando ainda que cumpriu com objetivo para o qual foi destinado e descrito no requerimento 
de concessão de diárias, e nesta ocasião deverá apresentar, se houver os comprovantes das 
Despesas relacionadas a transportes e combustíveis, para o devido ressarcimento pelo Poder 
Legislativo se este ainda não efetuou o pagamento.  
 
Art. 5º - Os valores das diárias serão demonstrados pelo Quadro Demonstrativo, e será 
atualizado por Decreto do Poder Legislativo, utilizando as mesmas proporções dos aumentos 
salariais dos servidores públicos do Município. 
 
Parágrafo Único – A atualização das diárias somente será após a publicação da Lei do aumento 
salarial dos servidores públicos e o decreto do Poder Legislativo referente a atualização das 
diárias passará a fazer parte integrante dessa Lei.  
 

QUADRO DEMONSTRATIVO 
DISTANCIA DA SEDE VALOR DAS DIÁRIAS 

ATÉ 60 KM R$ 90,00 
ATÉ 100 KM R$ 180,00 
ATÉ 150 KM R$ 270,00 
ATÉ 200 KM R$ 360,00 

 
Art. 6º - As Diárias solicitadas para distancia que não forem enquadradas no quadro acima serão 
tratadas e regidas a luz da Lei nº. 0514/2021, de 17 de fevereiro de 2021 e suas atualizações. 
 
 Art. 7º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário.  
 

Gabinete do Prefeito, 17 de maio de 2023. 
 
 
 

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

Câmara do Município de Tamboara 
Praça Izabel Marcos Beltrame, 2010  –  Fone 0-XX-(44) 3460-1375 – Cx.P. 16 -        

Cep:87760-000     e-mail: camaratmb@fornet.com.br    CNPJ:76.721.562/0001-96     
 

Tamboara                                                              Paraná 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE PROCESSO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO 
 

 
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 1/2023 
 
O Presidente da Câmara Municipal de Tamboara, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente a Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivo exarado pelo Advogado do Legislativo, resolve: 
 
1. Ratificar o presente processo nos seguintes termos: 
 
a) Processo nº 074/2023 
 
b) Dispensa de Licitação n° 1/2023 
 
c) Objeto: Contratação de Empresa Especializada em Saúde do Trabalho para Elaboração do PGR, 
PCMSO, LIP, LTCAT, Exames Clínicos Ocupacionais e envio de Arquivos da 4ª Fase do E-Social  
 
d) Contratada: LABORE SAUDE OCUPACIONAL LTDA. 
 
e) Valor R$ 3.478,80 (três mil quatrocentos e setenta e oito reais e oitenta centavos). 
 
f) Vigência: 12 (doze) meses, a partir da assinatura do contrato. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente dispensa de licitação 
correrão por conta da dotação orçamentária 01.001.01.031.0001.2.001. – Manutenção de Atividades 
Legislativas 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, do orçamento vigente da 
Câmara Municipal de Tamboara. 
 
Tamboara 15 de maio de 2023 
 
 
 

_____________________________ 
WILIANS CAVALIN 

Presidente 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 
 

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE TRABALHO 
POR TEMPO INDETERMINADO Nº 003/2014-RH 

 
Rescisão do Contrato de Trabalho por Tempo Determinado, celebrado entre a Fazenda 
Pública do Município de Alto Paraná, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, devidamente inscrita no CGC-MF sob nº 76.279.967/0001-16, sito a Rua José de 
Anchieta, 1641, cidade de Alto Paraná, Estado do Paraná, representado pelo Senhor 
Claudemir Jóia Pereira, brasileiro, lavrador, portador da Cédula de Identidade Civil nº 
4.530.008-0-SSP/PR., e inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas CPF sob nº 597.027.709-63, 
no momento exercendo a função de agente político como Prefeito da 17º Gestão 
Administrativa do município, neste ato denominado como Empregador, e de outro lado, Lucio 
Fernandes Enares, brasileiro, portador da Cédula de Identidade Civil nº 23.801.144-6-
SSP/SP., e inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas CPF sob nº 254.368.978-86, neste ato 
denominado de Empregado, como segue: 

 
Cláusula Primeira: Fica Rescindido a pedido do empregado, conforme requerimento 
protocolado sob nº 11.795, do dia 04/05/2023, a partir do dia 08/05/2023 o Contrato de 
Trabalho por Tempo Indeterminado Nº 003/2014-RH., firmado em data de 25/02/2014 e 
publicado no jornal Diário do Noroeste nº 16.736, do dia 27/02/2014, pág. 23, devidamente 
registrado na Carteira de Trabalho e Previdência Social nº 81063 - Série 00285-SP., por 
motivos particulares. 

 
Cláusula Segunda: Que o empregado, dá plena e total quitação de todos os seus direitos a 
receber do empregador, referente aos seus serviços prestados até a presente data de 
08/05/2023. 

 
Cláusula Terceira: Que por estarem justo e de acordo, ambas as partes assinam o presente 
termo de rescisão na presença de 02 (duas) testemunhas. 

 
Alto Paraná-PR., 08 de maio de 2023. 
 
 
Claudemir Jóia Pereira 
Prefeito – 17º Gestão Administrativa 
Empregador 
CPF. 597.027.709-63 
 
Lucio Fernandes Enares 
Empregado 
CPF. 254.368.978-86 
 
Testemunhas: 
 
Denilson Junior Ferreira   
Diretor de Recursos Humanos 
CPF. 965.989.729-49           
 
Silvio Carlos Satim   
Auxiliar Administrativo  
CPF. 350.015.349-68             

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro 

Caixa Postal 0011 - Fone/Fax (44) 3435-1221/3435-1222 
C.N.P.J. 75.461.442/0001-34   CEP 87860-000 

PLANALTINA DO PARANÁ  –  ESTADO DO PARANÁ 
E-mail: publicacoespref.planaltina@gmail.com 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
DAS PARTES 

P. M. PLANALTINA DO PARANÁ – PR GARTUR COMERCIO ATACADISTA LTDA 
– CNPJ: 30.865.170/0001-08. 

LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico N.º 31/2023 PROCESSO: Licitatório N.º 41/2023 
CONTRATO: N.º 41/2023 VIGÊNCIA: 4.2 A vigência do contrato será 

de 180 (cento e oitenta) dias, contados a 
partir da sua assinatura podendo ser 
prorrogado por iguais períodos nos termos 
do Art. 57 da Lei 8666/93. 

OBJETO: Aquisição de materiais, ferramentas, mudas de hortaliças e insumo para 
implantação da horta comunitária no Município de Planaltina do Paraná na Rua Vereador 
Guerino Z. Radin (quadra 169), lotes 09 e 10, conforme anexo I deste edital. 
VALOR TOTAL R$: 2.315,65 (dois mil, 
trezentos e quinze reais e sessenta e cinco 
centavos) 

FUNDAMENTO JURÍDICO: Lei nº 10.520, 
de 17 de junho de 2002 e suas alterações e 
subsidiariamente com a Lei nº 8.666, de 21 
de junho de 1993, suas alterações, Decreto 
nº 10.024/2019, Leis Complementares 
123/2006, 147/2014 e 155/2016 e Lei e 
demais legislação aplicável. 

SETOR: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO RECURSO: Próprio e SEAB. 
Itens, Quantidades e Valores: 

LOTE 5: LOTE 5 
Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. 
R$ 

Valor 
Total 
R$ 

Marca/Espec. 

Carrinho de mão (CARRIOLA) 
capacidade mínima de 55L, 
galvanizada. 

UND 3 R$ 
207,99 

623,97 Vonder 
3320212001 

   TOTAL: 623,97  
LOTE 7: LOTE 7 

Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. R$ 

Valor 
Total 
R$ 

Marca/Espec. 

Palanque de concreto curvo 
de 2,50mts esticador 

UND 4 R$ 
88,16 

352,64 Vonder 
3174250500 

   TOTAL: 352,64  
LOTE 8: LOTE 8 

Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. R$ 

Valor 
Total 
R$ 

Marca/Espec. 

Palanque de concreto curvo de 
2,50mts intermediário 

UND 10 R$ 
63,33 

633,30 Vonder 
7493151700 

   TOTAL: 633,30  
LOTE 9: LOTE 9 

Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. R$ 

Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

Palanque de concreto 
escoras 

UND 4 R$ 44,30 177,20 Vonder 7491014000 

   TOTAL: 177,20  
LOTE 54: LOTE 54 

Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 
R$ 

Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

Regador de 10lts UND 23 R$ 22,98 528,54 Nove54 6199010000 
   TOTAL: 528,54  

 
Planaltina do Paraná – Estado do Paraná, 17 de maio de 2023 

Cordialmente, 
 

Celso Maggioni 
Prefeito 

 
 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro 

Caixa Postal 0011 - Fone/Fax (44) 3435-1221/3435-1222 
C.N.P.J. 75.461.442/0001-34   CEP 87860-000 

PLANALTINA DO PARANÁ  –  ESTADO DO PARANÁ 
E-mail: publicacoespref.planaltina@gmail.com 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
DAS PARTES 

P. M. PLANALTINA DO PARANÁ – PR NOROESTE LICITAÇÕES LTDA – CNPJ: 
38.852.363/0001-28. 

LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico N.º 31/2023 PROCESSO: Licitatório N.º 41/2023 
CONTRATO: N.º 43/2023 VIGÊNCIA: 4.2 A vigência do contrato será 

de 180 (cento e oitenta) dias, contados a 
partir da sua assinatura podendo ser 
prorrogado por iguais períodos nos termos 
do Art. 57 da Lei 8666/93. 

OBJETO: Aquisição de materiais, ferramentas, mudas de hortaliças e insumo para 
implantação da horta comunitária no Município de Planaltina do Paraná na Rua Vereador 
Guerino Z. Radin (quadra 169), lotes 09 e 10, conforme anexo I deste edital. 
VALOR TOTAL R$: 2.598,63 (dois mil, 
quinhentos e noventa e oito reais e sessenta e 
três centavos) 

FUNDAMENTO JURÍDICO: Lei nº 10.520, 
de 17 de junho de 2002 e suas alterações e 
subsidiariamente com a Lei nº 8.666, de 21 
de junho de 1993, suas alterações, Decreto 
nº 10.024/2019, Leis Complementares 
123/2006, 147/2014 e 155/2016 e Lei e 
demais legislação aplicável. 

SETOR: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO RECURSO: Próprio e SEAB. 
Itens, Quantidades e Valores: 

LOTE 1: LOTE 1 
Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. 
R$ 

Valor 
Total 
R$ 

Marca/Espec. 

PULVERIZADOR COSTAL 20L 
MANUAL 

UND 1 R$ 
150,00 

150,00 VILA 

   TOTAL: 150,00  
LOTE 12: LOTE 12 

Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 
R$ 

Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

Arame galvanizado 14 KG 1 R$ 21,13 21,13 TOP 
   TOTAL: 21,13  

LOTE 13: LOTE 13 
Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

R$ 
Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

Catraca de metal UND 12 R$ 11,50 138,00 CINFER 
   TOTAL: 138,00  

LOTE 17: LOTE 17 
Descrição Unidad

e 
Quant
. 

Valor Unit. 
R$ 

Valor Total 
R$ 

Marca/Esp
ec. 

Caixa d’água de fibra de 500 
L 

UND 5 R$ 280,00 1.400,00 FORTLEV 

   TOTAL: 1.400,00  
LOTE 32: LOTE 32 

Descrição Unidade Quant. Valor Unit. Valor Total Marca/Espec. 
R$ R$ 

Enxada c/ cabo 2,5lb UND 5 R$ 44,00 220,00 MAX 
   TOTAL: 220,00  

LOTE 33: LOTE 33 
Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

R$ 
Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

Pá de bico UND 3 R$ 29,00 87,00 MAX 
   TOTAL: 87,00  

LOTE 34: LOTE 34 
Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

R$ 
Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

Enxadão c/ cabo UND 2 R$ 42,00 84,00 MAX 
   TOTAL: 84,00  

LOTE 35: LOTE 35 
Descrição Unidad

e 
Quant
. 

Valor Unit. 
R$ 

Valor 
Total R$ 

Marca/Esp
ec. 

Rastelo com cabo apropriado 
para manuseio em hortas 

UND 5 R$ 18,00 90,00 FAMASTIL 

   TOTAL: 90,00  
LOTE 43: LOTE 43 

Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 
R$ 

Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

Registro de PVC 50mm UND 1 R$ 19,00 19,00 HIGIBAN 
   TOTAL: 19,00  

LOTE 45: LOTE 45 
Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

R$ 
Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

Registro de PVC 32mm UND 5 R$ 18,00 90,00 HIGIBAN 
   TOTAL: 90,00  

LOTE 46: LOTE 46 
Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

R$ 
Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

Frange de 50mm UND 1 R$ 28,00 28,00 PLASTILIT 
   TOTAL: 28,00  

LOTE 47: LOTE 47 
Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

R$ 
Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

Frange de 32mm UND 1 R$ 17,00 17,00 PLASTILIT 
   TOTAL: 17,00  

LOTE 48: LOTE 48 
Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

R$ 
Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

Curva longa 45º 50mm UND 4 R$ 13,50 54,00 PLASTILIT 
   TOTAL: 54,00  

LOTE 49: LOTE 49 
Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

R$ 
Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

Tê 50x32mm UND 5 R$ 13,00 65,00 PLASTILIT 
   TOTAL: 65,00  

LOTE 50: LOTE 50 
Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

R$ 
Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

Joelho de 50mm 45° UND 1 R$ 6,00 6,00 PLASTILIT 
   TOTAL: 6,00  

LOTE 51: LOTE 51 
Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

R$ 
Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

Adaptador de 50x32mm UND 5 R$ 14,00 70,00 PLASTILIT 
   TOTAL: 70,00  

LOTE 52: LOTE 52 
Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

R$ 
Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

Joelho de 32mm UND 5 R$ 2,10 10,50 PLASTILIT 
   TOTAL: 10,50  

LOTE 53: LOTE 53 
Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

R$ 
Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

Tubo de cola 850gr UND 1 R$ 49,00 49,00 PLASTILIT 
   TOTAL: 49,00  

 
Planaltina do Paraná – Estado do Paraná, 17 de maio de 2023 

Cordialmente, 
 

Celso Maggioni 
Prefeito 

 
 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro 

Caixa Postal 0011 - Fone/Fax (44) 3435-1221/3435-1222 
C.N.P.J. 75.461.442/0001-34   CEP 87860-000 

PLANALTINA DO PARANÁ  –  ESTADO DO PARANÁ 
E-mail: publicacoespref.planaltina@gmail.com 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
DAS PARTES 

P. M. PLANALTINA DO PARANÁ – PR KM JUNIOR LTDA – CNPJ: 
13.225.851/0001-84. 

LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico N.º 31/2023 PROCESSO: Licitatório N.º 41/2023 
CONTRATO: N.º 42/2023 VIGÊNCIA: 4.2 A vigência do contrato será 

de 180 (cento e oitenta) dias, contados a 
partir da sua assinatura podendo ser 
prorrogado por iguais períodos nos termos 
do Art. 57 da Lei 8666/93. 

OBJETO: Aquisição de materiais, ferramentas, mudas de hortaliças e insumo para 
implantação da horta comunitária no Município de Planaltina do Paraná na Rua Vereador 
Guerino Z. Radin (quadra 169), lotes 09 e 10, conforme anexo I deste edital. 
VALOR TOTAL R$: 1.107,45 (um mil, cento e 
sete reais e quarenta e cinco centavos) 

FUNDAMENTO JURÍDICO: Lei nº 10.520, 
de 17 de junho de 2002 e suas alterações e 
subsidiariamente com a Lei nº 8.666, de 21 
de junho de 1993, suas alterações, Decreto 
nº 10.024/2019, Leis Complementares 
123/2006, 147/2014 e 155/2016 e Lei e 
demais legislação aplicável. 

SETOR: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO RECURSO: Próprio. 
Itens, Quantidades e Valores: 

LOTE 37: LOTE 37 
Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

R$ 
Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

Boné de 
tecido 

UND 23 R$ 36,47 838,81 Infantaria da Linha Infantaria 
da Linha 

   TOTAL: 838,81  
LOTE 38: LOTE 38 

Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 
R$ 

Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

Luva de proteção UND 23 R$ 11,68 268,64 VONDER VONDER 
   TOTAL: 268,64  

 
Planaltina do Paraná – Estado do Paraná, 17 de maio de 2023 

Cordialmente, 
 

Celso Maggioni 
Prefeito 

 
 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro 

Caixa Postal 0011 - Fone/Fax (44) 3435-1221/3435-1222 
C.N.P.J. 75.461.442/0001-34   CEP 87860-000 

PLANALTINA DO PARANÁ  –  ESTADO DO PARANÁ 
E-mail: publicacoespref.planaltina@gmail.com 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
DAS PARTES 

P. M. PLANALTINA DO PARANÁ – PR FREEDOM DO BRASIL LTDA – CNPJ: 
35.733.585/0001-33. 

LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico N.º 31/2023 PROCESSO: Licitatório N.º 41/2023 
CONTRATO: N.º 40/2023 VIGÊNCIA: 4.2 A vigência do contrato será 

de 180 (cento e oitenta) dias, contados a 
partir da sua assinatura podendo ser 
prorrogado por iguais períodos nos termos 
do Art. 57 da Lei 8666/93. 

OBJETO: Aquisição de materiais, ferramentas, mudas de hortaliças e insumo para 
implantação da horta comunitária no Município de Planaltina do Paraná na Rua Vereador 
Guerino Z. Radin (quadra 169), lotes 09 e 10, conforme anexo I deste edital. 
VALOR TOTAL R$: 6.780,00 (seis mil, 
setecentos e oitenta reais) 

FUNDAMENTO JURÍDICO: Lei nº 10.520, 
de 17 de junho de 2002 e suas alterações e 
subsidiariamente com a Lei nº 8.666, de 21 
de junho de 1993, suas alterações, Decreto 
nº 10.024/2019, Leis Complementares 
123/2006, 147/2014 e 155/2016 e Lei e 
demais legislação aplicável. 

SETOR: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO RECURSO: Próprio e SEAB. 
Itens, Quantidades e Valores: 

LOTE 2: LOTE 2 
Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. R$ 
Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

MOTOCULTIVADOR COM 
MOTOR DE 7HP, A 
GASOLINA, LARGURA DE 
CORTE ATÉ 1,0MT 

UND 2 R$ 
3.390,00 

6.780,00 TOYAMA TT75R-
XP 

   TOTAL: 6.780,00  
 

Planaltina do Paraná – Estado do Paraná, 17 de maio de 2023 
Cordialmente, 

 
Celso Maggioni 

Prefeito 
 
 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro 

Caixa Postal 0011 - Fone/Fax (44) 3435-1221/3435-1222 
C.N.P.J. 75.461.442/0001-34   CEP 87860-000 

PLANALTINA DO PARANÁ  –  ESTADO DO PARANÁ 
E-mail: publicacoespref.planaltina@gmail.com 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
DAS PARTES 

P. M. PLANALTINA DO PARANÁ – PR F. L. S. COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – 
CNPJ: 20.831.938/0001-60. 

LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico N.º 31/2023 PROCESSO: Licitatório N.º 41/2023 
CONTRATO: N.º 39/2023 VIGÊNCIA: 4.2 A vigência do contrato será 

de 180 (cento e oitenta) dias, contados a 
partir da sua assinatura podendo ser 
prorrogado por iguais períodos nos termos 
do Art. 57 da Lei 8666/93. 

OBJETO: Aquisição de materiais, ferramentas, mudas de hortaliças e insumo para 
implantação da horta comunitária no Município de Planaltina do Paraná na Rua Vereador 
Guerino Z. Radin (quadra 169), lotes 09 e 10, conforme anexo I deste edital 
VALOR TOTAL R$: 10.042,95 (dez mil e 
quarenta e dois reais e noventa e cinco 
centavos) 

FUNDAMENTO JURÍDICO: Lei nº 10.520, 
de 17 de junho de 2002 e suas alterações e 
subsidiariamente com a Lei nº 8.666, de 21 
de junho de 1993, suas alterações, Decreto 
nº 10.024/2019, Leis Complementares 
123/2006, 147/2014 e 155/2016 e Lei e 
demais legislação aplicável. 

SETOR: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO RECURSO: Próprio e SEAB. 
Itens, Quantidades e Valores: 

LOTE 4: LOTE 4 
Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. R$ 
Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

SUPORTE DE CAIXA D'ÁGUA 
5 MIL LTS PRODUZIDO EM 
CONCRETO COM 4 METROS 
DE ALTURA 

UND 1 R$ 
4.749,00 

4.749,00 propria 

   TOTAL: 4.749,00  
LOTE 10: LOTE 10 

Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 
R$ 

Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

Arame farpado - rolo 500m UND 1 R$ 549,95 549,95 morlan 
   TOTAL: 549,95  

LOTE 11: LOTE 11 
Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. R$ 
Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

Arame ovalado, de aço, liso - 
1000mts 

UND 1 R$ 
955,00 

955,00 morlan 

   TOTAL: 955,00  
LOTE 14: LOTE 14 

Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. R$ 

Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

Portão de tubo indústrial 2" e 
tela de alambrado medindo 
4,00 x 1,80mts 

UND 1 R$ 
3.207,00 

3.207,00 propria 

   TOTAL: 3.207,00  
LOTE 42: LOTE 42 

Descrição Unidade Quant. Valor 
Unit. R$ 

Valor 
Total 
R$ 

Marca/Espec. 

Cano de PVC (azul) 50mm PN 
60 barra de 6m 

UNID 6 R$ 
97,00 

582,00 krona 

   TOTAL: 582,00  
 

Planaltina do Paraná – Estado do Paraná, 17 de maio de 2023 
Cordialmente, 

 
Celso Maggioni 

Prefeito 
 
 
 
 



14 DIÁRIO DO NOROESTE | Paranavaí, quinta-feira, 18 de maio de 2023 @diario.paranavai              Diário do Noroeste              diariodonoroeste.com.br              44 99177-4050

Edição - 19.287publicação legal

 
 
 
 
 

 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SÃO  JOÃO  DO  CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01 

Fone/Fax 0xx44 3445-8150 – CNPJ 76.238.435/0001-30 
E-mail www.saojoaodocaiua.pr.gov.br 

 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

  
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0225/2022 

 
2º ADITIVO A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO (COMBUSTÍVEIS: ETANOL, GASOLINA 
COMUM, DIESEL COMUM, DIESEL S10), DESTINADOS AOS VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL, ATRAVÉS 
DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DESTE MUNICÍPIO, CELEBRADO 
EM 07/12/2022, SOB Nº 0225/2022, ENTRE O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ E A EMPRESA 
RENATO FURLAN FRANQUI - EPP, NA FORMA DO DISPOSTO NA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, 
CONFORME SE DECLARAM A SEGUIR.   
1. De um lado, o MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
inscrito no CNPJ/MF sob Nº. 76.238.435/0001-30, com sede à Rua Dom Pedro II, 800 - Centro, nesta 
cidade, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu 
mandato e funções, o senhor Stefan Tomé Pauka, brasileiro, casado, maior, médico, portador da 
CI/RG Nº. 7.501.372-8 e inscrito no CPF/MF Nº 034.112.319-63, residente e domiciliado a Rua Silvestre 
Tarniovi, nº 416, em São João do Caiuá - PR, doravante denominado CONTRATANTE, doravante 
denominado CONTRATANTE. 
 
2. E, de outro lado, a empresa RENATO FURLAN FRANQUI - EPP ,pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob Nº. 08.170.365/0001-76 , AV CRUZEIRO DO SUL, Nº 335 -   , centro na Cidade 
de São João do Caiuá - Estado do Paraná, CEP 87740-000, neste ato representada pelo Sr. RENATO 
FURLAN FRANQUI  ,  brasileiro,  empresário, portador do CI/RG Nº. 8.002.958-6 -  e inscrita no CPF/MF 
Nº.032.195.559-50, residente e domiciliado na Rua Tiradentes, nº 29 ,na cidade de São João do Caiuá 
- PR,  doravante denominada CONTRATADA.. 
 
Resolvem firmar, amigavelmente, o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 0225/2022, de acordo 
com a Inexigibilidade 024/2022 para fornecimento de Combustíveis, destinados a veículos de vários 
departamentos deste Município; nos termos da cláusula décima sétima, parágrafo segundo do contrato 
nº 0225/2022, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 (artigo 65, incisos I, “b” e II, alínea “d”) e pelas 
cláusulas a seguir expressas:  
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Considerando o equilíbrio econômico-financeiro contratual (supressão do 
valor dos itens 2 e 4), formalizando com o competente Termo Aditivo para que produza os efeitos 
legais, nos termos do art. 65, incisos I, “b” e II, alínea “d” da Lei nº 8.666/93 e Cláusula décima-
sétima, parágrafo segundo do referido contrato e pareceres integrantes do presente processo de 
aditivação, fica estabelecido conforme detalhamento abaixo:  

 
Item Descrição Unid Quant. 

Inicial (L) 
Valor 
Anterior 
(L) 

Supressão Valor 
supresso 

Valor Total 

02 ÓLEO DIESEL 
S-10 

L 99.551,5483 5,59 0,74 4,85 93.522,61 

04 DIESEL 
COMUM 

L 44.408,9025 5,49 0,50 4,99 42.140,19 

TOTAL R$ 95.872,60 
 

CLÁUSULA SEGUNDA: Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas e condições do 
contrato originário nº 0225/2022, celebrado em 07/12/2022. 

 
 

São João do Caiuá, Estado do Paraná, 17 de maio de 2023. 
 

 
 
 
 
 

 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SÃO  JOÃO  DO  CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01 

Fone/Fax 0xx44 3445-8150 – CNPJ 76.238.435/0001-30 
E-mail www.saojoaodocaiua.pr.gov.br 

 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

  
 

 
..................................................... 

034.112.319-63 - STEFAN TOMÉ 
PAUKA 

Contratante 

 
....................................................... 

   032.195.559-50 - RENATO FURLAN 
FRANQUI                    
Contratado 

 

 

Testemunhas: 
Nome: _______________________ 
CPF/MF: ______________________ 
Assinatura_____________________ 

Nome: ____________________________ 
CPF/MF: ___________________________ 
Assinatura:_________________________ 

 
  
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SÃO  JOÃO  DO  CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01 

Fone/Fax 0xx44 3445-8150 – CNPJ 76.238.435/0001-30 
E-mail www.saojoaodocaiua.pr.gov.br 

 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

  
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 0225/2022 

 
3º ADITIVO A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO (COMBUSTÍVEIS: ETANOL, GASOLINA 
COMUM, DIESEL COMUM, DIESEL S10), DESTINADOS AOS VEÍCULOS DA FROTA MUNICIPAL, ATRAVÉS 
DO DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, DESTE MUNICÍPIO, CELEBRADO 
EM 07/12/2022, SOB Nº 0225/2022, ENTRE O MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ E A EMPRESA 
RENATO FURLAN FRANQUI - EPP, NA FORMA DO DISPOSTO NA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, 
CONFORME SE DECLARAM A SEGUIR.   
1. De um lado, o MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO CAIUÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
inscrito no CNPJ/MF sob Nº. 76.238.435/0001-30, com sede à Rua Dom Pedro II, 800 - Centro, nesta 
cidade, neste ato devidamente representado pelo Prefeito Municipal, em pleno exercício de seu 
mandato e funções, o senhor Stefan Tomé Pauka, brasileiro, casado, maior, médico, portador da 
CI/RG Nº. 7.501.372-8 e inscrito no CPF/MF Nº 034.112.319-63, residente e domiciliado a Rua Silvestre 
Tarniovi, nº 416, em São João do Caiuá - PR, doravante denominado CONTRATANTE, doravante 
denominado CONTRATANTE. 
 
2. E, de outro lado, a empresa RENATO FURLAN FRANQUI - EPP ,pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob Nº. 08.170.365/0001-76 , AV CRUZEIRO DO SUL, Nº 335 -   , centro na Cidade 
de São João do Caiuá - Estado do Paraná, CEP 87740-000, neste ato representada pelo Sr. RENATO 
FURLAN FRANQUI  ,  brasileiro,  empresário, portador do CI/RG Nº. 8.002.958-6 -  e inscrita no CPF/MF 
Nº.032.195.559-50, residente e domiciliado na Rua Tiradentes, nº 29 ,na cidade de São João do Caiuá 
- PR,  doravante denominada CONTRATADA.. 
 
Resolvem firmar, amigavelmente, o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 0225/2022, de acordo 
com a Inexigibilidade 024/2022 para fornecimento de Combustíveis, destinados a veículos de vários 
departamentos deste Município; nos termos da cláusula décima sétima, parágrafo segundo do contrato 
nº 0225/2022, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 (artigo 65, incisos I, “b” e II, alínea “d”) e pelas 
cláusulas a seguir expressas:  
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – Considerando o equilíbrio econômico-financeiro contratual (reequilíbrio do 
item 1), formalizando com o competente Termo Aditivo para que produza os efeitos legais, nos termos 
do art. 65, incisos I, “b” e II, alínea “d” da Lei nº 8.666/93 e Cláusula décima-sétima, parágrafo segundo 
do referido contrato e pareceres integrantes do presente processo de aditivação, fica estabelecido 
conforme detalhamento abaixo:  

 
Item Descrição Unid Quant. 

Inicial (L) 
Valor 
Anterior 
(L) 

Recomposi
ção 

Valor 
recompo
sto 

Valor Total 

01 GASOLINA 
COMUM 

L 12.510,9553 4,99 0,30 5,29 3.753,29 

TOTAL R$ 3.753,29 
 

CLÁUSULA SEGUNDA: Permanecem inalteradas e em pleno vigor as demais cláusulas e condições do 
contrato originário nº 0225/2022, celebrado em 07/12/2022. 

 
 

São João do Caiuá, Estado do Paraná, 17 de maio de 2023. 
 
 

   

 
 
 
 
 

 

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SÃO  JOÃO  DO  CAIUÁ 
Rua Dom Pedro II nº 800, Caixa Postal nº 01 

Fone/Fax 0xx44 3445-8150 – CNPJ 76.238.435/0001-30 
E-mail www.saojoaodocaiua.pr.gov.br 

 

CEP 87.740-000 – São João do Caiuá – Paraná 
 

  
 

..................................................... 
034.112.319-63 - STEFAN TOMÉ 

PAUKA 
Contratante 

 
....................................................... 

   032.195.559-50 - RENATO FURLAN 
FRANQUI                    
Contratado 

 
Testemunhas: 
Nome: _______________________ 
CPF/MF: ______________________ 
Assinatura_____________________ 

Nome: ____________________________ 
CPF/MF: ___________________________ 
Assinatura:_________________________ 

 
  
 

 
 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro 

Caixa Postal 0011 - Fone/Fax (44) 3435-1221/3435-1222 
C.N.P.J. 75.461.442/0001-34   CEP 87860-000 

PLANALTINA DO PARANÁ  –  ESTADO DO PARANÁ 
E-mail: publicacoespref.planaltina@gmail.com 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
DAS PARTES 

P. M. PLANALTINA DO PARANÁ – PR PROTFLEX PRODUTOS INDUSTRIAIS 
LTDA – CNPJ: 09.505.300/0001-05. 

LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico N.º 31/2023 PROCESSO: Licitatório N.º 41/2023 
CONTRATO: N.º 44/2023 VIGÊNCIA: 4.2 A vigência do contrato será 

de 180 (cento e oitenta) dias, contados a 
partir da sua assinatura podendo ser 
prorrogado por iguais períodos nos termos 
do Art. 57 da Lei 8666/93. 

OBJETO: Aquisição de materiais, ferramentas, mudas de hortaliças e insumo para 
implantação da horta comunitária no Município de Planaltina do Paraná na Rua Vereador 
Guerino Z. Radin (quadra 169), lotes 09 e 10, conforme anexo I deste edital. 
VALOR TOTAL R$: 1.074,56 (um mil e 
setenta e quatro reais e cinquenta e seis 
centavos) 

FUNDAMENTO JURÍDICO: Lei nº 10.520, 
de 17 de junho de 2002 e suas alterações e 
subsidiariamente com a Lei nº 8.666, de 21 
de junho de 1993, suas alterações, Decreto 
nº 10.024/2019, Leis Complementares 
123/2006, 147/2014 e 155/2016 e Lei e 
demais legislação aplicável. 

SETOR: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO RECURSO: Próprio e SEAB. 
Itens, Quantidades e Valores: 

LOTE 36: LOTE 36 
Descrição Unidade Quant. Valor 

Unit. R$ 
Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

Bota de borracha - branca, 
cano longo, diversos números 

PAR 23 R$ 
46,72 

1.074,56 CARTOM BOTA 
PVC 

   TOTAL: 1.074,56  
 

Planaltina do Paraná – Estado do Paraná, 17 de maio de 2023 
Cordialmente, 

 
Celso Maggioni 

Prefeito 
 
 
 
 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro 

Caixa Postal 0011 - Fone/Fax (44) 3435-1221/3435-1222 
C.N.P.J. 75.461.442/0001-34   CEP 87860-000 

PLANALTINA DO PARANÁ  –  ESTADO DO PARANÁ 
E-mail: publicacoespref.planaltina@gmail.com 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
DAS PARTES 

P. M. PLANALTINA DO PARANÁ – PR ATRIUM INDUSTRIA E COMERCIO DE 
FERRAGENS LTDA – CNPJ: 

46.423.434/0001-03. 
LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico N.º 31/2023 PROCESSO: Licitatório N.º 41/2023 
CONTRATO: N.º 38/2023 VIGÊNCIA: 4.2 A vigência do contrato será de 

180 (cento e oitenta) dias, contados a partir da 
sua assinatura podendo ser prorrogado por 
iguais períodos nos termos do Art. 57 da Lei 
8666/93. 

OBJETO: Aquisição de materiais, ferramentas, mudas de hortaliças e insumo para 
implantação da horta comunitária no Município de Planaltina do Paraná na Rua Vereador 
Guerino Z. Radin (quadra 169), lotes 09 e 10, conforme anexo I deste edital. 
VALOR TOTAL R$: 2.823,65 (dois mil, 
oitocentos e vinte e três reais e sessenta e 
cinco centavos) 

FUNDAMENTO JURÍDICO: Lei nº 10.520, de 
17 de junho de 2002 e suas alterações e 
subsidiariamente com a Lei nº 8.666, de 21 de 
junho de 1993, suas alterações, Decreto nº 
10.024/2019, Leis Complementares 123/2006, 
147/2014 e 155/2016 e Lei e demais 
legislação aplicável. 

SETOR: SECRETARIA DE PLANEJAMENTO RECURSO: Próprio e SEAB. 
Itens, Quantidades e Valores: 
Descrição LOTE 3: LOTE 3 
 

Unidade Quant. Valor 
Unit. R$ 

Valor 
Total R$ 

Marca/Espec. 

CAIXA DÁGUA DE FIBRA 5 MIL 
LITROS 

UND 1 R$ 
2.823,65 

2.823,65 BAKOF BAKOF 

   TOTAL: 2.823,65  
 

Planaltina do Paraná – Estado do Paraná, 17 de maio de 2023 
Cordialmente, 

 
Celso Maggioni 

Prefeito 
 
 
 
 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro 

Caixa Postal 0011 - Fone/Fax (44)3435-1221/3435-1222 
C.N.P.J. 75.461.442/0001-34   CEP 87860-000 

P O D E R    E X E C U T I V O 
PLANALTINA DO PARANÁ  –  ESTADO DO PARANÁ 

 

 
 

Página 1 de 7 
 

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 81 à 83/2023. 
REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 33/2023, PROCESSO LICITATÓRIO N.º 43/2023 

 
DO OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 
ITENS PARA COMPOR O “KIT MATERNIDADE” PARA RECÉM-NASCIDOS, EM 
CONFORMIDADE COM A LEI MUNICIPAL Nº 08/2010 - QUE DISPÕE SOBRE OS BENEFICIOS 
EVENTUAIS, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL, EM CONFORMIDADE COM O TERMO DE REFERÊNCIA. 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 81/2023 
COMERCIO DE LINHAS E LAS SANTA ROSA LTDA – CNPJ: 08.574.064/0001-08. 
LOTE 4: LOTE 4 

Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 
R$ 

Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

Calcinha infantil de tecido e forro 100% 
em algodão. Modelo: elástico que passeia 
pela cintura e pernas, extensível em 
largura e comprimento, cores diversas. 

UND 90 R$ 5,39 485,10 CLL CLL 

   TOTAL: 485,10  
LOTE 13: LOTE 13 

Descrição Unidade Quant. Valor Unit. R$ Valor Total R$ Marca/Espec. 
Macacão de malha em diversas 
Neutras, tamanhos: RN, P, M e G. 

UND 30 R$ 16,39 491,70 CLL CLL 

   TOTAL: 491,70  
LOTE 14: LOTE 14 

Descrição Unidade Quant. Valor Unit. R$ Valor Total R$ Marca/Espec. 
Manta para bebê UND 30 R$ 12,95 388,50 CLL CLL 
   TOTAL: 388,50  

LOTE 16: LOTE 16 
Descrição Unidade Quant. Valor Unit. R$ Valor Total R$ Marca/Espec. 
Zorba infantil em malha de algodão, 
Cores Neutras e diversos tamanhos. 

UND 90 R$ 6,39 575,10 CLL CLL 

   TOTAL: 575,10  
LOTE 19: LOTE 19 

Descrição Unidade Quant. Valor Unit. R$ Valor Total R$ Marca/Espec. 
Guardanapo atoalhado, pacote com 6 
unidades, 100% algodão (45x60) 

UND 30 R$ 9,30 279,00 CLL CLL 

   TOTAL: 279,00  
LOTE 20: LOTE 20 

Descrição Unidade Quant. Valor Unit. R$ Valor Total R$ Marca/Espec. 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro 

Caixa Postal 0011 - Fone/Fax (44)3435-1221/3435-1222 
C.N.P.J. 75.461.442/0001-34   CEP 87860-000 

P O D E R    E X E C U T I V O 
PLANALTINA DO PARANÁ  –  ESTADO DO PARANÁ 

 

 
 

Página 2 de 7 
 

Toalha de mesa 1,40x2,20 estampado, 
50% algodão, 50% poliester. 

UND 6 R$ 34,85 209,10 CLL CLL 

   TOTAL: 209,10  
LOTE 23: LOTE 23 

Descrição Unidade Quant. Valor Unit. R$ Valor Total R$ Marca/Espec. 
Capa 100% impermeável de napa 
para travesseiro 50x70 

UND 30 R$ 13,90 417,00 CLL CLL 

   TOTAL: 417,00  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 82/2023 

M.L. COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA – CNPJ: 44.651.148/0001-61. 
LOTE 18: LOTE 18 

Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 
R$ 

Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

Tecido percal listrado na cor azul 
profissional 180 fios,com 2,20m 
de largura 100% algodão. 

M 300 R$ 25,99 7.797,00 ESTAMPARIA  
ESTAMPARIA  

   TOTAL: 7.797,00  
LOTE 22: LOTE 22 

Descrição Unidade Quant. Valor Unit. R$ Valor Total R$ Marca/Espec. 
Tecido two way span, 96% poliester, 
4% elastano, 1,40 m de largura. Cores 
variadas. 

M 80 R$ 15,75 1.260,00 ADAR ADAR 

   TOTAL: 1.260,00  
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 83/2023 
REAL RC INDUSTRIA E COMERCIO LTDA – CNPJ: 27.236.708/0001-00. 
LOTE 1: LOTE 1 

Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 
R$ 

Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

Body manga comprida, de malha, com 
bordado, 100% Algodão. Diversas Cores 
e Tamanhos e cores Neutras. 

UND 60 R$ 8,20 492,00 RC BABY 

   TOTAL: 492,00  
LOTE 2: LOTE 2 

Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 
R$ 

Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

Body manga curta, de malha 100% 
algodão, em diversas cores e tamanhos 
e cores Neutras. 

UND 60 R$ 7,90 474,00 RC BABY 

   TOTAL: 474,00  

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro 

Caixa Postal 0011 - Fone/Fax (44)3435-1221/3435-1222 
C.N.P.J. 75.461.442/0001-34   CEP 87860-000 

P O D E R    E X E C U T I V O 
PLANALTINA DO PARANÁ  –  ESTADO DO PARANÁ 

 

 
 

Página 3 de 7 
 

LOTE 3: LOTE 3 
Descrição Unidade Quant. Valor Unit. R$ Valor Total R$ Marca/Espec. 
Bolsas para bebê. Tamanho médio, 
plastificada e forrada. 

UND 30 R$ 23,50 705,00 MAVE 

   TOTAL: 705,00  
LOTE 5: LOTE 5 

Descrição Unidade Quant. Valor Unit. R$ Valor Total R$ Marca/Espec. 
Cobertor 90x110mm, 100% 
Algodão, solteiro. 

UND 30 R$ 25,50 765,00 PROPRIA 

   TOTAL: 765,00  
LOTE 6: LOTE 6 

Descrição Unidade Quant. Valor Unit. R$ Valor Total R$ Marca/Espec. 
Cobertor para berço - tamanho 
80x110 cm. 

UND 30 R$ 15,90 477,00 PROPRIA 

   TOTAL: 477,00  
LOTE 7: LOTE 7 

Descrição Unidade Quant. Valor Unit. R$ Valor Total R$ Marca/Espec. 
Cobertor Tipo Manta Micro ST 
150x200 

UND 30 R$ 27,90 837,00 PROPRIA 

   TOTAL: 837,00  
LOTE 8: LOTE 8 

Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 
R$ 

Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

Conjunto de pagão com 03 (três) peças 
em 100% algodão, diversas cores e 
tamanhos e cores Neutra. 

UND 30 R$ 12,00 360,00 RC BABY 

   TOTAL: 360,00  
LOTE 9: LOTE 9 

Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 
R$ 

Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

Cueiro para recém nascido - tamanho 
80 x 80 cm, em diversas cores e cores 
Neutra. 

UND 90 R$ 6,00 540,00 REY 

   TOTAL: 540,00  
LOTE 10: LOTE 10 

Descrição Unidade Quant. Valor Unit. R$ Valor Total R$ Marca/Espec. 
Fralda de tecido 70x70, embalagem 
com 05 unidades. 

Pct 30 R$ 17,90 537,00 REY 

   TOTAL: 537,00  

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro 

Caixa Postal 0011 - Fone/Fax (44)3435-1221/3435-1222 
C.N.P.J. 75.461.442/0001-34   CEP 87860-000 

P O D E R    E X E C U T I V O 
PLANALTINA DO PARANÁ  –  ESTADO DO PARANÁ 

 

 
 

Página 4 de 7 
 

LOTE 11: LOTE 11 
Descrição Unidade Quant. Valor Unit. R$ Valor Total R$ Marca/Espec. 
Kit com 03 Meias. Diversos 
Tamanhos  e cores Neutra. 

Kit 30 R$ 4,20 126,00 MITO 

   TOTAL: 126,00  
LOTE 12: LOTE 12 

Descrição Unidade Quant. Valor Unit. R$ Valor Total R$ Marca/Espec. 
Lençol para berço com elástico UND 30 R$ 17,00 510,00 PROPRIA 
   TOTAL: 510,00  

LOTE 15: LOTE 15 
Descrição Unidade Quant. Valor Unit. R$ Valor Total R$ Marca/Espec. 
Toalha de banho com capuz em 100% 
algodão. Diversas Neutras. 

UND 30 R$ 15,50 465,00 PROPRIA 

   TOTAL: 465,00  
LOTE 17: LOTE 17 

Descrição Unidade Quant. Valor Unit. R$ Valor Total R$ Marca/Espec. 
Tecido brim grosso. Cores a 
escolher, MT. 

M 100 R$ 31,00 3.100,00 CONSTANCIO 

   TOTAL: 3.100,00  
LOTE 21: LOTE 21 

Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 
R$ 

Valor Total 
R$ 

Marca/Espec. 

Travesseiro (50x70), enchimento fibra 
siliconada, revestimento percal 180 fios 

UND 30 R$ 28,00 840,00 PROPRIA 

   TOTAL: 840,00  
LOTE 24: LOTE 24 

Descrição Unidade Quant. Valor Unit. R$ Valor Total R$ Marca/Espec. 
Toalha de banho branca, linha 
profissional, 90% algodão, 10% 
poliester (70x1,35). 

UND 100 R$ 19,90 1.990,00 GH 

   TOTAL: 1.990,00  
CLAÚSULA 02 – DA VALIDADE DOS PREÇOS  
2.1 A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 01 (um) ano, a partir da sua assinatura.  
 
2.2 Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preço, a PMPP não será obrigada a firmar as 
contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição 
pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do Registro preferência de fornecimento em igualdade de 
condições.  
 
CLAÚSULA 03 – DOS PREÇOS   

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro 

Caixa Postal 0011 - Fone/Fax (44)3435-1221/3435-1222 
C.N.P.J. 75.461.442/0001-34   CEP 87860-000 

P O D E R    E X E C U T I V O 
PLANALTINA DO PARANÁ  –  ESTADO DO PARANÁ 

 

 
 

Página 5 de 7 
 

3.1 O preço ofertado pela (s) empresa (s) signatária (s) da presente Ata de Registro de Preços é o 
especificado na tabela abaixo, de acordo com a respectiva classificação no Pregão Eletrônico nº 33/2023 
Itens a serem registrados. 
 
3.2 O preço contratado compreende todos os custos necessários a aquisição dos produtos, inclusive os 
referentes às despesas trabalhista, previdenciárias, impostos, taxas, emolumentos e quaisquer outras 
despesas e encargos necessários à sua correta execução, de modo a que nenhuma outra remuneração 
seja devida à CONTRATADA além do valor ora estipulado. 
 
3.3 Os preços propostos não serão reajustados durante o período de contratação, salvo, se ocorrerem 
algumas das hipóteses do Artigo 65 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 
 
CLASULA 04 - DAS OBRIGAÇÕES 
4.1. São responsabilidades da CONTRATANTE: 
4.1.1. acompanhar e fiscalizar o perfeito cumprimento do objeto; 
 
4.1.2. cumprir todos os compromissos financeiros assumidos com a Contratada; 
 
4.1.3 notificar, formal e tempestivamente, a Contratada sobre as irregularidades observadas no 
cumprimento deste contrato; 
 
4.1.4 aplicar as sanções administrativas contratuais pertinentes, em caso de inadimplemento. 
 
4.1.5 comunicar prontamente a Contratada, qualquer anormalidade no objeto deste contrato, podendo 
recusar o recebimento, caso não esteja de acordo com as especificações e condições estabelecidas, no 
contrato. 
 
4.1.6 comunicar à Contratada qualquer irregularidade manifestada no cumprimento do contrato, para 
que sejam adotadas as medidas pertinentes.  
 
4.1.7 entregar a ordem de fornecimento por escrito ao fornecedor. 
 
4.1.8 fornecer e colocar à disposição da CONTRATADA todos os elementos e informações que se 
fizerem necessários à execução da contratação 
 
4.1.9 Notificar a CONTRATADA, por escrito e com antecedência, sobre multas, penalidades e 
quaisquer débitos de sua responsabilidade; 
 
4.1.10 Emitir por meio do fiscal do contrato, relatório de fiscalização da execução/cumprimento do 
contrato. 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro 

Caixa Postal 0011 - Fone/Fax (44)3435-1221/3435-1222 
C.N.P.J. 75.461.442/0001-34   CEP 87860-000 

P O D E R    E X E C U T I V O 
PLANALTINA DO PARANÁ  –  ESTADO DO PARANÁ 

 

 
 

Página 6 de 7 
 

 
4.2 São responsabilidades da CONTRATADA: 
4.2.1 Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele 
assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação; 
 
4.2.2  Assumir inteira responsabilidade pelas obrigações fiscais, comerciais e trabalhistas decorrentes da 
execução do presente contrato. 
 
4.2.3   Entregar os materiais em até 20 (vinte) dias a contar do recebimento da ordem de autorização 
expedida – Nota de Empenho, correio eletrônico (e-mail) ou quando retirado diretamente na Secretaria 
Municipal responsável pelo pedido, excedendo este prazo será aplicado as sanções previstas na lei de 
licitação;  
Obs: A entrega deverá ser feita na Secretaria de Assistência Social (Rua vereador Atílio Carlos 
Maggioni, n°193), nos dias e horários de expediente da Prefeitura Municipal de Planaltina do Paraná 
(segunda-feira a sexta-feira das 07:30hrs as 11:30hrs e 13:00 as 17:00hrs) e com comunicação de 02 
(duas) horas de antecedência ao responsável pelo recebimento. 
 
4.2.4   Em caso de recusa do material entregue, este será devolvido, devendo à CONTRATADA retirá- 
lo no mesmo local da entrega e substituí-lo no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da 
notificação, sem ônus para a Administração, excedendo este prazo será aplicado às sanções previstas em 
Lei aplicável. 
 
4.2.5  Providenciar a prova de entrega com assinatura do(a) responsável pelo recebimento no canhoto 
da nota fiscal, que servirá apenas como ressalva ao fornecedor para fins de cumprimento da data de 
entrega. 
 
4.2.6 Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente ao contratante ou a terceiros, decorrentes de 
sua culpa ou dolo, não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a fiscalização ou acompanhamento 
pelo órgão interessado; 
 
4.2.7 Havendo divergência entre os materiais solicitados e os entregues, o Gestor da Ata de Registro de 
Preços efetuará a notificação à empresa para que sejam sanadas as possíveis irregularidades no prazo a 
definir pelo gestor. 
 
4.2.8 Executar com pontualidade o objeto registrado, bem como atender as demais condições 
estabelecidas. 
 
4.2.9 A detentora da Ata deverá responsabilizar-se e arcar por quaisquer taxas ou emolumentos 
concernentes ao objeto da presente licitação, bem como demais custos, encargos inerentes e necessários 
para a completa execução das obrigações assumidas. 

 

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro 

Caixa Postal 0011 - Fone/Fax (44)3435-1221/3435-1222 
C.N.P.J. 75.461.442/0001-34   CEP 87860-000 

P O D E R    E X E C U T I V O 
PLANALTINA DO PARANÁ  –  ESTADO DO PARANÁ 

 

 
 

Página 7 de 7 
 

 
4.2.10 Comunicar, imediatamente e por escrito, a Administração Municipal, qualquer anormalidade 
verificada, inclusive de ordem funcional, para que sejam adotadas as providências de regularização 
necessárias. 
 
4.2.11 A inadimplência do contratado, com referência aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais 
não transfere à Administração Pública a responsabilidade por seu pagamento. 
 
4.2.12 Garantir a qualidade dos materiais fornecidos, de acordo com as especificações contidas no 
Edital, ficando a contratada obrigada a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir as suas 
expensas, no total ou em parte, os materiais contratados em que se verificarem vícios, defeitos ou 
incorreções. 
 
4.2.13 Responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes da execução do objeto, de acordo com 
artigos 14 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990), ficando a contratante 
autorizada a descontar da garantia, caso exigida no edital, ou dos pagamentos devidos à Contratada, o 
valor correspondente aos danos sofridos. 
 
CLÁUSULA 06 – DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS. 
08.001.08.244.0009.2.043.3.3.90.32.00.00. - 1000 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
 
VALIDADE: 2.1 A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 01 (um) ano, a partir da sua 
assinatura.  
 

Planaltina do Paraná, 17 de maio de 2023. 
 

Celso Maggioni 
Prefeito 



11DIÁRIO DO NOROESTE | Paranavaí, quinta-feira, 18 de maio de 2023@diario.paranavai              Diário do Noroeste              diariodonoroeste.com.br              44 99177-4050

Edição - 19.287publicação legal

Edição - 19.287publicação legal

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: pmaltopr@altoprnet.com.br - tttp://www.altoparana.pr.gov.br 
 

                  
Portaria nº. 339/2023 

 
Concede Adicional de Insalubridade e dá outras 
providências. 
 
Claudemir Joia Pereira, Prefeito do Município de Alto 
Paraná, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais e em conformidade com o laudo LTCAT.  

 
Resolve: 

 
Art. 1º Conceder a partir do dia 1º/05/2023, a servidora pública municipal Marcela Silvia 
Laureano de Almeida, portadora da Cédula de Identidade Civil RG. nº. 35.389.921-5-SSP/PR, e 
inscrita no CPF sob nº. 276.256.158-20, ocupante do cargo de provimento efetivo de Operário 
Braçal-40h/s., nomeada pelo Decreto nº 254/2017, lotada no Departamento de Viação e Obras 
Públicas deste Município, adicional de insalubridade no percentual de 40% (quarenta por cento) 
sobre o seu vencimento base, em conformidade com laudo LTCAT – Laudo Técnico das 
Condições Ambientais do Trabalho vigente de 03/2023 a 03/2024. 
  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo a data de 
1º/05/2023. 
 
 Alto Paraná-PR., 17 de maio de 2023.  

 
Claudemir Joia Pereira 
Prefeito  
17ª Gestão Administrativa  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: licitacao@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 
 

COMUNICADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 049/2023 

OBJETO: Contratação de empresa para empreitada global (peças e serviços), na revisão de 
garantia de 01 (um) Veículo ONIBUS - Placa:  SEA-9G70, atendendo a Secretaria Municipal de 
Educação do Município de Alto Paraná-PR. 

Com base nas informações constantes no Processo Administrativo nº 049/2023 e ante as 
justificativas, que se embasou no Art. 24, e inciso XVII da Lei Federal nº 8.666/93, o Prefeito 
Municipal resolve “dispensar” a exigência de Dispensa de Licitação visando a Contratação de 
empresa para empreitada global (peças e serviços), na revisão de garantia obrigatória do Veículo 
ONIBUS atendendo a Secretaria de Educação do Município de Alto Paraná-PR.  
 

Qt Unid Discriminação – Produtos/Peças  Preço Unit. Total- R$ 
VEICULO ONIBUS  - Placas: SEA 9G70 

1,00 Unid.  AMORTECEDOR DIANTEIRO  735,51 735,51 
4,00 Unid. BUCHA BARRA ESTABILIZADOR 20,26 81,04 
2,00 Unid. BUCHA COXIM BARRA ESTABIL 35,67 71,34 
4,00 Unid.  PF SEX  M 10X25 933 8.8 ZNF 5,36 21,44 
4,00 Unid. ARR PRESS A 10 127 ZNFE 0,88 3,52 

   Total  912,85 
   Serviços    

3,00 Unid. REM/INST BUCHAS B 220,00 660,00 
1,00 Unid. REM/INST AMORTEC  220,00 220,00 

   Total    880,00 
          TOTAL GERAL R$   1.792,85 

 

O valor total global de valor total é de R$-1.792,85 (hum mil setecentos e noventa e dois reais e 
oitenta e cinco centavos), sendo pagos à vista após a execução, com recursos livres corrente 
exercício, atendendo a Secretaria Municipal de Educação, com início na assinatura do Contrato e 
término em até 10 (dez) dias, em favor da empresa RODO SERVICE -CNPJ: 00.688.075/0004-
50. 

 
Alto Paraná, 17 de maio de 2023.            

CLAUDEMIR JÓIA PEREIRA 
Prefeito Municipal 

 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 
Torna pública a RATIFICAÇÃO do procedimento de Dispensa de Dispensa de Licitação em 
epígrafe em favor empresa RODO SERVICE -CNPJ: 00.688.075/0004-50, no valor total global 
de: valor total é de R$-1.792,85 (hum mil setecentos e noventa e dois reais e oitenta e cinco 
centavos). 

 

Alto Paraná, 17 de maio de 2023. 
CLAUDEMIR JÓIA PEREIRA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: licitacao@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 
 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 027/2023  
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2023  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº049/2023  
 

PARTES:  
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ALTO PARANÁ  
CONTRATADA: RODO SERVICE LTDA (CNPJ: 00.688.075/0004-50)  
 

OBJETO: Contratação de empresa para empreitada global (peças e serviços), na revisão 
de garantia de 01 (um) Veículo ONIBUS - Placa:  SEA-9G70, atendendo as Secretarias 
Municipal de Educação do Município de Alto Paraná-PR. 
 

VALOR CONTRATUAL: R$-1.792,85 (hum mil setecentos e noventa e dois reais e oitenta 
e cinco centavos) 
 

PRAZO DE EXECUÇÃO: Início: na assinatura do contrato, Término: até 10 (dez) dias.  
 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 30 (trinta) dias, contados a partir da data de assinatura do 
contrato.  
 

DATA DA ASSINATURA: 17/05/2023  
 

FORO: Comarca de Alto Paraná, Estado do Paraná.  
 

Alto Paraná, 17 de maio de 2023.  
CLAUDEMIR JÓIA PEREIRA  
Prefeito Municipal 
 
 

SÚMULA DE REQUERIMENTO
DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO

A PARQUE SOLAR TAPEJARA S/A, pessoa jurídica inscrita no CNPJ 
42.926.558/0001-42, torna público que irá requerer ao Instituto Água 
e Terra, a Licença de Instalação para instalação da Usina Fotovoltaica 
Tapejara, de 5 MW, a ser implantada no município de Tapejara, Paraná.

SÚMULA DE REQUERIMENTO
DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO

A PARQUE SOLAR NOVA LONDRINA S/A, pessoa jurídica inscrita no CNPJ 
45.501.696/0001-78, torna público que irá requerer ao Instituto Água e Ter-
ra, a Licença de Instalação para instalação da Usina Fotovoltaica Nova Lon-
drina, de 5 MW, a ser implantada no município de Nova Londrina, Paraná.

OFEREÇO-ME - Para cui-
dar de idosos ou pessoas 
c/ deficiência. Tenho expe-
riência e referências. Dis-
ponibilidade de dormir no 
trabalho. Fone 98821-6660.

CELTA LT - 4 PTS, 2015, 
COMPLETO E REVISADO. 
R$ 33.800,00 (((ABAIXO DA 
FIPE))) - FONE: 99917-0588.
__________________________
MONTANA LS - PRATA, 
COMPLETA, 2013, ABAIXO 
DA TABELA, R$ 37.990,00. 
FONE 9917-0588.
__________________________
S-10 C.D. LT 4X4 - AU-
TOMÁTICA, COMPLETA, 
BRANCA, 2019 - REVISA-
DA - FIPE R$ 176.900,00 
E AQUI: R$ 168.500,00. 
FONE: 99917-0588.

FIESTA HATCH - BRANCO, 
2010, FLEX, 4PTS, ENT. R$ 
1.900,00 + 60 X R$ 559,00 
MED. APROV. CRÉDITO. 
FONE: 3423-7000.
__________________________
FOCUS HATCH - PRATA, 
2009, COMPLETO, FLEX, 
ENTRADA R$ 3.999,00 + 
60 X R$ 599,00 FIXAS ME-
DIANTE  APROV. CREDI-
TO. FONE 3423-7000.
__________________________
KA SE PLUS HATCH - 
FLEX, COMPLETO, 2021, 
BX. KM, NA GARANTIA,  R$ 
63.900,00. FONE 99136-
5969.
__________________________
KA SEDAN SE PLUS - FLEX, 
2018, BRANCO, COMPLE-
TO, 1.0, REVISADO, ÚNI-
CA DONA. R$ 51.990,00. 
FONE: 99136-5969.

HONDA CIVIC LX - CINZA, 
ÚNICO DONO, 2020/2020. 
FONE: 99917-0588.

ARGO DRIVE 1.0 - PRE-
TO - 2022 - SÓ 15000 KM - 
NA GARANTIA - CELULAR 
99917-0588.
__________________________
PALIO FIRE CELEBRA-
TION - 4 PTS, BRANCO, 
2014, COMPLETO (((60 X 
DE R$ 998,00 S/ ENTRA-
DA)))FONE: 3423-7000.
__________________________
STRADA FREEDOM 1.3 
‘PLUS’ - PRETA - ABAIXO 
DA FIPE, SÓ R$ 84.990,00 
- FONE 3423-7000.
__________________________
STRADA HARD WORKING 
1.4 - COMPLETA, ANO 2019, 
CAB. SIMPLES, BRANCA. 
R$ 58.490,00 (((ABAIXO 
DA FIPE))) - FONE: 99974-
6666.

AMAROK - 4X4, DU-
PLA, BRANCA, 2019. R$ 
129.900,00 - ABAIXO DA 
FIPE - FONE: 3423-7000.
__________________________
POLO SEDAN 1.6 - Prata, 
Completo, ano 2010. R$ 
28.990,00 - Fone: 99917-
0588.

PEUGEOT 208 GRIFFE 
1.6 - Automatico,  mode-
lo 2022, preto, 12.990,00 
km, FIPE $ 94.149,00 por $ 
89.900, 12990 Km,  celular 
99917-0588.

COROLLA XEI - BRANCO 
-2020/2020 - NOVISSIMO - 
CELULAR 99800-1707.

Bolsonaro deve ir a evento 
de supermercados, em 
contraste com ausência 

do governo Lula

POLÍTICA

O ex-presidente Jair Bol-
sonaro (PL) e seu filho 

Eduardo são esperados nes-
ta quinta-feira (18) na Apas 
Show, maior evento do país 
do setor de supermercados, 
que acontece em São Pau-
lo. Integrantes da seguran-
ça de Bolsonaro estiveram 
nesta quarta-feira (17) na 
Expo Center Norte, local do 
encontro, para discutir deta-
lhes da presença dele.

Com o gesto, Bolsonaro 
busca fazer um contraste 
com a ausência de figuras de 
expressão do governo fede-
ral. O presidente Luiz Inácio 
Lula da Silva (PT), diferen-
temente de antecessores 
como Michel Temer (MDB) 
e do próprio Bolsonaro, não 

prestigiará a feira, organiza-
da pela Associação Paulista 
de Supermercados.

Já o vice-presidente, Ge-
raldo Alckmin (PSB), foi con-
vidado para a abertura, ocor-
rida na última segunda-feira 
(15), mas não esteve presen-
te. Segundo sua assessoria, 
ele foi chamado de última 
hora por Lula para uma reu-
nião em Brasília para discutir 
pautas econômicas.

Nos três primeiros dias, 
a feira recebeu mais de 60 
autoridades, entre elas o 
governador de São Paulo 
Tarcísio de Freitas (Repu-
blicanos), e prefeitos como 
o da capital, Ricardo Nunes 
(MDB), o de Guarulhos, Guti 
(PSD), o de Osasco, Rogério 
Lins (Podemos), e o de São 
Bernardo do Campo, Orlan-
do Morando (PSDB).

FÁBIO ZANINI
Da Folhapress

Deltan diz que cassação de seu 
mandato é festa para corruptos e Lula

CÂMARA

O deputado federal Deltan 
Dallagnol (Podemos-PR) 

afirmou nesta quarta-feira (17) 
que perdeu o mandato por-
que combateu a corrupção.

“A verdade é uma só, perdi 
meu mandato porque com-
bati a corrupção. Hoje é dia 
de festa para os corruptos e 
dia de festa para Lula”, disse o 
ex-coordenador da Operação 
Lava Jato.

“Fui cassado por vingança. 
Fui cassado porque ousei o 
que é mais difícil no Brasil: en-
frentar sistema de corrupção”, 
afirmou, em pronunciamento 
ao lado de parlamentares, in-
cluindo o deputado Eduardo 
Bolsonaro (PL-SP).

Deltan teve o registro de 
candidatura indeferido e, con-
sequentemente, o mandato 
cassado em julgamento do 
TSE ocorrido na noite desta 
terça-feira (16).

Por unanimidade, os mi-
nistros da corte eleitoral en-
tenderam que o ex-coorde-
nador da Lava Jato deveria 
ter sido enquadrado na Lei da 
Ficha Limpa por ter deixado a 
carreira de procurador da Re-
pública enquanto respondia a 
apurações disciplinares junto 
CNMP (Conselho Nacional do 
Ministério Público).

Deputados como Eduar-
do Bolsonaro (PL-SP), Bia Ki-
cis (PL-DF) e Lucas Redecker 
(PSDB-RS) acompanharam a 
entrevista em solidariedade 
ao colega.

Alguns deles seguram pla-
cas escritas “perseguição polí-

tica”, “vivemos numa ditadura” 
e “unidos com Deltan”.

Deltan Dallagnol se pronunciou sobre cassação

MATHEUS TEIXEIRA
Da Folhapress


